
Nº 161, segunda-feira, 23 de agosto de 201010 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082300010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Padrão de Vencimento 1, com regime de trabalho de 40 horas se-
manais, na vaga decorrente da exoneração do ex-servidor Gustavo
Andrade Damasceno, ocorrida através da Portaria nº 1.445 de 20 de
julho de 2009, publicada no D.O.U. de 22 de julho de 2009, código
de vaga nº 204365, do Quadro de Pessoal Permanente do Colégio
Pedro II.

Nº 1.536 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9 e
10 da Lei n.° 8.112 de 11/12/90, D.O.U. de 12/12/90, VALDEMIR
DE PAULA FERREIRA, que obteve a décima primeira colocação no
Concurso Público objeto do Edital n° 6, de 12 de abril de 2010,
publicado no D.O.U. de 14 de abril de 2010, para o cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, com regime de trabalho de 40
horas semanais, na vaga decorrente da redistribuição do ex-servidor
Marcelo Arruda Ramos, ocorrida através da Portaria nº 6 de 10 de
janeiro de 1995, publicada no D.O.U. de 03 de fevereiro de 1995,
código de vaga nº 204395, do Quadro de Pessoal Permanente do
Colégio Pedro II.

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Nº 1.537 - Declarar desclassificada a candidata ao cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, CAMILA MACEDO TEIXEIRA, que
obteve a terceira colocação no Concurso Público objeto do Edital n°
6, de 12 de abril de 2010, publicado no D.O.U. de 14 de abril de
2010, por não atender as exigências contidas nos itens 2. e 2.1. do
citado Edital.

Nº 1.538 - Declarar desclassificado o candidato ao cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, FABIO FERNANDES DE CARVALHO,
que obteve a segunda colocação nas vagas reservadas a portadores de
deficiências, do Concurso Público objeto do Edital n° 6, de 12 de
abril de 2010, publicado no D.O.U. de 14 de abril de 2010, por não
atender as exigências contidas nos itens 2. e 2.1. do citado Edital.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.540, DE 18 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Conceder aposentadoria a ANÍZIO FEIJÓ MAIA, matrícula
SIAPE nº 139609, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Clas-
sificação/Capacitação C-I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Autarquia, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de
06 de julho de 2005. Fica assegurada a gratificação de 17% (de-
zessete por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo
nº 23040.003005/2010-01.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Nº 1.546 - Conceder Pensão Vitalícia a partir de 04 de agosto de
2010, com fundamentos nos artigos 215, 216, parágrafo 1° e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90, combinados com o artigo 40,
parágrafo 2° da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n° 20/98 e com o artigo 2°, inciso I da Lei
10.887/2004, a YVONNE MACIEL PINHEIRO, viúva do ex-ser-
vidor NELSON MACIEL PINHEIRO FILHO, matrícula SIAPE nº
264303, do Quadro Permanente desta Autarquia, correspondente a
remuneração do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-III, Nível 4, e tendo em vista o que consta no
Processo 23040.003164/2010-06.

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Nº 1.548 - Rescindir por término, a partir de 22 de agosto de 2009, o
contrato de prestação de serviços de REYNALDO LOPES DE OLI-
VEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1580463, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Física, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.550, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 16 de agosto de 2009, o
contrato de prestação de serviços de ANALU STEFEN, matrícula
SIAPE 1774804, Professora Substituta de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico na disciplina de Artes Visuais, Classe D-I, Nível 1, de
acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/93. Processo nº
23040.003212/2010-58.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 165, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 6.316, de 20.12.2007, publicado no DOU de 21
subseqüente, resolve:

Art.1º Alterar o artigo 5º, da Portaria nº 36, de 05 de fe-
vereiro de 2010, que instituiu a Comissão Nacional responsável pela
elaboração do Plano Nacional de Pós-Graduação - PNPG, relativo ao
período 2011-2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5º A Comissão de Apoio Técnico será composta pelos
seguintes membros:

a)Geraldo Nunes Sobrinho - CAPES
b)Maria de Amorim Coury - CAPES
c)Marta Elias Ribeiro de Oliveira - CAPES
d)Genoseinia Maria da Silva Martins - CAPES
e)Alexandre Marafon Favero - CAPES
f)Maria Elisa Sousa e Silva - UFMG
g)Sandro Renato Dias- UFMG
h)Cássia Cristina Donato - CAPES"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-

sinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, da Portaria
Interministerial nº 401/MPOG/MEC, de 13 de novembro de 2009, e
da Portaria nº 1.293/MEC, de 02 de dezembro de 2009, e o que
consta no Processo n° 23005.002391/2009-07, resolve:

Nº 804 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, os aprovados em Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos Técnico- Administrativos da UFGD, homologados
através do Edital nº 01, de 10/06/2010, publicado no D.O.U nº 111,
de 14/06/2010, conforme a seguir :
MÉDICOS

NOME ÁREA C.H CÓDIGO
DE VAGA

Rogério Massaru Wa-
tanabe

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Geral

20H 806627

Guilherme Frederico
Rojas Silva

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Geral

20H 806628

Lenin de Lima Rodri-
gues

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Geral

20H 806629

Jose Roberto Manza-
no Garcia Junior

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Geral

20H 806630

Vanilza Rodrigues
Vi e i r a

Médico/Endocrino-
logista

20H 806631

Paulo Roberto da
Cruz de Oliveira

Médico/
Intensivista UTI Pe-
diátrica

20H 806632

Walmir Muniz Nantes Médico/ Intensivista
UTI Pediátrica

20H 806633

Leila Tiaki Hoshino Médico/Pediatra 20H 806634
Elke Christine Ferrei-
ra Mascarenhas

Médico/Pediatra 20H 806635

Letícia dos Reis Silva Médico/Pediatra 20H 806636
Jucilane Lima Hen-
klain Ferruzzi

Médico/Pediatra 20H 806637

Adauto Tsutomu Ikeji-
ri

Médico/Pediatra 20H 806638

Luis Felipe Antunes
Ribeiro

Médico/Pediatra 20H 806639

Cristina Hinako Ya-
mashita

Médico/Pediatra 20H 806640

Douglas Neumar Me-
non

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Plástico Reparador

20H 806641

Paulo Cesar Lopes Li-
ma

M é d i c o / C i r u rg i ã o
Cardíaco

20H 806642

Ewerson Jacobini Lot-
te

Médico/ Intensivista
UTI Adulto

20H 806643

Mirna Matsui Médico/ Intensivista
UTI Adulto

20H 806644

Renata Ribeiro Duarte
Rodrigues

Médico/ Intensivista
UTI Adulto

20H 806645

Antonio Pedro Lucas
Bittencourt

Médico/ Intensivista
UTI Adulto

20H 806646

Antonio Carlos Mon-
teiro

Médico/ Intensivista
UTI Adulto

20H 806647

Alline Cristhine Nu-
nes Cerchiari

Médico/ Nefrologis-
ta

20H 806653

Tatiana Lachi Médico/ Radiologis-
ta e Diagnóstico por
imagem

20H 806656

Mauro Nakayama Médico/ Radiologis-
ta e Diagnóstico por
imagem

20H 80657

Luciano de Figueiredo Médico/ Ultrassono-
grafista

20H 806658

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 805 - Dispensar, a partir de 17 de agosto de 2010, o servidor
FÁBIO JULIANO NEGRÃO, Matrícula/SIAPE nº 1547083, Profes-
sor Adjunto, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Labo-
ratórios da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS, FG-4.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90 e com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, resolve:

Nº 806 - Designar, a partir de 17 de agosto de 2010, o servidor
RAMÃO SOUZA DE DEUS JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 1668758,
Técnico de Laboratório, para exercer a Função Gratificada de Chefe
da Seção de Laboratórios da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS,
FG-4.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta do Processo n° 23005.002479/2010-54, resolve:

Nº 807 - Declarar vacância, nos termos do inciso VIII do Art. 33 da
Lei 8.112/90, do cargo de provimento efetivo de Técnico em Tec-
nologia da Informação, do servidor RAFAEL ALEIXO E SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1667334, integrante do quadro de pessoal desta
Universidade, lotado na Coordenadoria de Informática, em virtude de
nomeação para posse em cargo inacumulável, a partir de
18/08/2010.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, e o que lhe
confere a Portaria nº 404, de 23/04/2009/MEC, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, RESOLVE:

Nº 808 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
LEONETTI CORREIA, Professor Adjunto, CPF nº 197.336.268-64,
Matrícula SIAPE nº 1807189, no período de 23/08 a 06/09/2010, para
participar do "PICH Institut 2010 e 13º Congresso n Pain", promo-
vidos pela Pain in Child Health, na cidade de Montreal, Quebec/Ca-
nadá. Com Ônus Limitado. Processo nº. 23005.002634/2010-32.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 767 de 11 de agosto de 2010, publicada no
DOU nº 154 de 12 de agosto de 2010, seção 2, pág. 12, onde se lê:
"Luis Fernando Stopa Arcenio", leia-se: "Luiz Fernando Stopa Ar-
cenio".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990,

Considerando o Processo UFPel, protocolado sob o nº
2 3 11 0 . 0 0 2 0 3 2 / 2 0 1 0 - 8 8 ,

Considerando que a candidata ÂNGELA PRADA DE AL-
MEIDA, habilitada em Concurso Público para o cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, no
regime de Dedicação Exclusiva e lotação no Instituto de Artes e
Design, não apresentou titulação de acordo com as exigências do
Edital nº 031/2010, resolve:

N° 1.246 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.036, de 12 de
julho de 2010, publicada no DOU de 19 de julho de 2010.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990,

Considerando o Processo UFPel, protocolado sob o nº
2 3 11 0 . 0 0 2 0 2 5 / 2 0 1 0 - 8 6 ,

Considerando que a candidata ETIENE MEYER JOHANN-
SEN, habilitada em Concurso Público para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 1, no regime
de Dedicação Exclusiva e lotação na Faculdade de Nutrição, não
apresentou titulação de acordo com as exigências do Edital nº
031/2010, resolve:

N° 1.247 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 951, de 08 de julho
de 2010, publicada no DOU de 13 de julho de 2010.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-23T06:21:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




